

## 周大生珠宝股份有限公司 2022 年年度报告摘要

**一、重要提示**

1. 本年度报告摘要自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到指定地点仔细阅读年度报告全文。所有重大事项均已在本报告中披露,不存在未披露的重大事项。

2. 公司聘请了会计师事务所,对公司财务状况进行了审计,并出具了标准无保留意见审计报告。

3. 公司聘请了律师事务所,对公司财务状况进行了法律意见,并出具了标准无保留意见法律意见书。

4. 公司董事会、监事会、高级管理人员、控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员、持股5%以上的股东均不存在买卖公司股票的情况。

5. 公司董事会、监事会、高级管理人员、控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员、持股5%以上的股东均不存在买卖公司股票的情况。

6. 公司董事会、监事会、高级管理人员、控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员、持股5%以上的股东均不存在买卖公司股票的情况。

7. 公司董事会、监事会、高级管理人员、控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员、持股5%以上的股东均不存在买卖公司股票的情况。

8. 公司董事会、监事会、高级管理人员、控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员、持股5%以上的股东均不存在买卖公司股票的情况。

9. 公司董事会、监事会、高级管理人员、控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员、持股5%以上的股东均不存在买卖公司股票的情况。

10. 公司董事会、监事会、高级管理人员、控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员、持股5%以上的股东均不存在买卖公司股票的情况。

11. 公司董事会、监事会、高级管理人员、控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员、持股5%以上的股东均不存在买卖公司股票的情况。

12. 公司董事会、监事会、高级管理人员、控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员、持股5%以上的股东均不存在买卖公司股票的情况。

13. 公司董事会、监事会、高级管理人员、控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员、持股5%以上的股东均不存在买卖公司股票的情况。

14. 公司董事会、监事会、高级管理人员、控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员、持股5%以上的股东均不存在买卖公司股票的情况。

15. 公司董事会、监事会、高级管理人员、控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员、持股5%以上的股东均不存在买卖公司股票的情况。

16. 公司董事会、监事会、高级管理人员、控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员、持股5%以上的股东均不存在买卖公司股票的情况。

17. 公司董事会、监事会、高级管理人员、控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员、持股5%以上的股东均不存在买卖公司股票的情况。

18. 公司董事会、监事会、高级管理人员、控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员、持股5%以上的股东均不存在买卖公司股票的情况。

19. 公司董事会、监事会、高级管理人员、控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员、持股5%以上的股东均不存在买卖公司股票的情况。

20. 公司董事会、监事会、高级管理人员、控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员、持股5%以上的股东均不存在买卖公司股票的情况。

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(万元)	4,121,905,067.55	2,754,430,040.24	49.65%
归属于上市公司股东的净利润(万元)	365,398,208.83	289,857,825.13	26.06%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(万元)	356,104,249.42	281,534,777.32	26.49%
经营活动产生的现金流量净额(万元)	691,102,918.85	664,231,459.83	4.05%
基本每股收益(元/股)	0.34	0.27	25.93%
稀释每股收益(元/股)	0.34	0.27	25.93%
加权平均净资产收益率	5.87%	4.89%	0.98%

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年末增减(%)

总资产(元)	8,461,702,249.78	7,607,252,513.26	11.23%
归属于上市公司股东的净资产(元)	6,407,639,987.27	6,042,240,601.85	6.05%

**2. 报告期主要业务或产品简介**

1. 公司主要从事的业务  
公司主要从事黄金珠宝的设计、推广和零售经营,是国内最具规模的珠宝品牌运营商之一。

2. 报告期内,公司营业收入及净利润情况  
2022年,公司实现营业收入41.22亿元,较上年同期增长49.65%。归属于上市公司股东的净利润为3.65亿元,较上年同期增长26.06%。

3. 报告期内,公司主要业务或产品  
公司主要业务或产品为黄金珠宝的设计、推广和零售经营。

项目	金额(元)	说明
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,符合国家政策规定,按照确定的标准享有,并按相应期限分摊)	5,357,615.24	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,597,441.01	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	549,324.41	代收代付个税手续费返还

**(三) 主要会计政策和会计估计变更的情况及原因**

1. 重要会计政策变更  
2023年第一季度,外部经营环境趋好,黄金类产品消费市场保持持续,公司强化运营管控,提升经营效率,提升资产质量,提升研发和市场推广能力,提升资产质量,提升研发和市场推广能力,提升资产质量,提升研发和市场推广能力。

**3. 主要会计数据和财务指标**

1. 主要会计数据

项目	2022年末	2021年末	本年比上年末增减(%)	2020年末
总资产	7,607,252,513.26	7,016,112,160.77	8.43%	6,655,743,538.85
归属于上市公司股东的净资产	6,042,240,601.85	5,787,152,783.53	4.41%	5,385,674,479.86

2. 主要财务指标

项目	2022年	2021年	本年比上年增减(%)	2020年
营业收入	11,118,080,391.36	9,155,200,043.25	21.44%	5,084,128,474.22
归属于上市公司股东的净利润	1,090,598,158.56	1,224,611,693.59	-10.94%	1,013,312,721.93

业务模式分类	本报告期(2023年1-3月)		上年同期		营业收入同比增长%
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
自营(线下)	48,947.54	11.87%	35,918.88	13.04%	36.28%
加盟	307,229.51	74.58%	206,314.87	74.90%	48.91%
品牌运营	1,983,177.48	48.04%	2,107,157.17	77.7%	-5.88%
小贷金融	506.24	0.12%	958.58	0.35%	-47.19%
工程租赁服务	41.39	0.01%	32.52	0.01%	27.28%
其他业务	1,347.26	0.33%	2,040.87	0.74%	-33.99%
营业收入合计	412,190.51	100.00%	275,443.00	100.00%	49.65%

**4. 股本及股东情况**

(一) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	28,893	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	28,893	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
-------------	--------	-------------------	---	---------------------	--------	---------------------------	---

(二) 前十名股东持股情况

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
深圳市周大生投资有限公司	55.57%	609,018,750.00	0	质押 101,250,000.00
深圳市周大生投资有限公司	7.19%	78,833,142.00	0	
香港中央控股有限公司	3.18%	34,888,435.00	0	
中国证券投资基金业协会	1.91%	20,885,016.00	0	

**5. 董事会、监事会、高级管理人员变动情况**

1. 董事会变动情况  
报告期内,公司董事会成员无变动。

2. 监事会变动情况  
报告期内,公司监事会成员无变动。

3. 高级管理人员变动情况  
报告期内,公司高级管理人员无变动。

**6. 董事会、监事会、高级管理人员述职及履职情况**

1. 董事会述职  
报告期内,公司董事会严格按照《公司章程》及相关规定,认真履行各项职责。

2. 监事会述职  
报告期内,公司监事会严格按照《公司章程》及相关规定,认真履行各项职责。

3. 高级管理人员述职  
报告期内,公司高级管理人员严格按照《公司章程》及相关规定,认真履行各项职责。

**7. 董事会、监事会、高级管理人员薪酬及股权激励情况**

1. 薪酬政策  
公司实行岗位绩效工资制度,薪酬水平与市场接轨,体现公平、公正、公开原则。

2. 股权激励情况  
报告期内,公司无股权激励计划。

**8. 董事会、监事会、高级管理人员违法违规及受处罚情况**

报告期内,公司董事会、监事会、高级管理人员不存在违法违规及受处罚情况。

项目	2023年3月31日	2022年12月31日	变动幅度	变动原因说明
货币资金	2,260,291,120.47	1,735,407,855.10	30.25%	主要系报告期销售回款增长所致。
交易性金融资产	510,098,236.88	-		主要由于上年度末投资收益在本报告期回款所致。
应收账款	525,443,567.76	817,199,817.49	-35.70%	主要系报告期内应收账款回收较快所致。
长期待摊费用	17,089,758.00	10,840,505.55	57.65%	主要系报告期支付线上推广费等所致。
其他非流动资产	1,450,067.52	1,025,389.41	41.42%	主要系报告期预付工程款项所致。
应付账款	38,036,738.74	43,296,672.62	34.04%	报告期末预收加量客户款项所致。
应付职工薪酬	23,968,721.96	74,154,878.21	-67.68%	主要由于上年度末计提年终奖在报告期内发放所致。
应交税费	199,120,615.35	132,590,495.08	50.18%	主要由于报告期应纳税所得税及消费税增长所致。
营业收入	4,121,905,067.55	2,754,430,040.24	49.65%	
营业成本	3,381,475,406.41	2,198,888,641.92	53.87%	销售规模增长以及产品结构变化所致。
税金及附加	38,621,758.45	24,052,744.18	60.57%	主要由于报告期经营业务增长所致。
财务费用	564,267.27	-3,006,419.49	118.77%	主要由于报告期短期借款利息支出及理财产品投资收益增加所致。
投资收益	36,281,820.31	19,524,745.41	85.66%	主要由于报告期投资收益增加所致。
其他收益	5,357,615.24	5,357,615.24		主要由于报告期政府补助增加所致。
公允价值变动损益	-37,434,506.47	-2,364,262.81	-1483.35%	主要系报告期黄金期货合约亏损所致。

**9. 董事会、监事会、高级管理人员违法违规及受处罚情况**

报告期内,公司董事会、监事会、高级管理人员不存在违法违规及受处罚情况。

**10. 董事会、监事会、高级管理人员违法违规及受处罚情况**

报告期内,公司董事会、监事会、高级管理人员不存在违法违规及受处罚情况。

**11. 董事会、监事会、高级管理人员违法违规及受处罚情况**

报告期内,公司董事会、监事会、高级管理人员不存在违法违规及受处罚情况。

**12. 董事会、监事会、高级管理人员违法违规及受处罚情况**

报告期内,公司董事会、监事会、高级管理人员不存在违法违规及受处罚情况。

**13. 董事会、监事会、高级管理人员违法违规及受处罚情况**

报告期内,公司董事会、监事会、高级管理人员不存在违法违规及受处罚情况。

**14. 董事会、监事会、高级管理人员违法违规及受处罚情况**

报告期内,公司董事会、监事会、高级管理人员不存在违法违规及受处罚情况。

**15. 董事会、监事会、高级管理人员违法违规及受处罚情况**

报告期内,公司董事会、监事会、高级管理人员不存在违法违规及受处罚情况。

## 周大生珠宝股份有限公司 2023 年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	28,893	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
-------------	--------	-----------------------	---

(二) 前十名股东持股情况

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
深圳市周大生投资有限公司	55.57%	609,018,750.00	0	质押 101,250,000.00
深圳市周大生投资有限公司	7.19%	78,833,142.00	0	
香港中央控股有限公司	3.18%	34,888,435.00	0	
中国证券投资基金业协会	1.91%	20,885,016.00	0	

(二) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	28,893	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
-------------	--------	-----------------------	---

(三) 主要会计政策和会计估计变更的情况及原因

1. 重要会计政策变更  
2023年第一季度,外部经营环境趋好,黄金类产品消费市场保持持续,公司强化运营管控,提升经营效率,提升资产质量,提升研发和市场推广能力,提升资产质量,提升研发和市场推广能力。

业务模式分类	本报告期(2023年1-3月)		上年同期		营业收入同比增长%
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
自营(线下)	48,947.54	11.87%	35,918.88	13.04%	36.28%
加盟	307,229.51	74.58%	206,314.87	74.90%	48.91%
品牌运营	1,983,177.48	48.04%	2,107,157.17	77.7%	-5.88%
小贷金融	506.24	0.12%	958.58	0.35%	-47.19%
工程租赁服务	41.39	0.01%	32.52	0.01%	27.28%
其他业务	1,347.26	0.33%	2,040.87	0.74%	-33.99%
营业收入合计	412,190.51	100.00%	275,443.00	100.00%	49.65%

**16. 董事会、监事会、高级管理人员违法违规及受处罚情况**

报告期内,公司董事会、监事会、高级管理人员不存在违法违规及受处罚情况。

**17. 董事会、监事会、高级管理人员违法违规及受处罚情况**

报告期内,公司董事会、监事会、高级管理人员不存在违法违规及受处罚情况。

**18. 董事会、监事会、高级管理人员违法违规及受处罚情况**

报告期内,公司董事会、监事会、高级管理人员不存在违法违规及受处罚情况。

## 周大生珠宝股份有限公司 2023 年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	4,121,905,067.55	2,754,430,040.24
其中:营业收入	4,121,905,067.55	2,754,430,040.24
营业成本	3,381,475,406.41	2,198,888,641.92
税金及附加	38,621,758.45	24,052,744.18
销售费用	564,267.27	-3,006,419.49
管理费用	3,381,475,406.41	2,198,888,641.92
财务费用	564,267.27	-3,006,419.49
投资收益	36,281,820.31	19,524,745.41
其他收益	5,357,615.24	5,357,615.24
公允价值变动损益	-37,434,506.47	-2,364,262.81
资产减值损失	36,281,820.31	19,524,745.41
其他综合收益	-37,434,506.47	-2,364,262.81
利润总额	185,204,159.99	157,255,738.98
所得税费用	22,341,164.40	22,018,302.26
净利润	162,862,995.59	135,237,436.72
归属于母公司所有者的净利润	162,862,995.59	135,237,436.72
归属于少数股东的净利润	0	0
基本每股收益	0.34	0.27
稀释每股收益	0.34	0.27
加权平均净资产收益率	5.87%	4.89%

**19. 董事会、监事会、高级管理人员违法违规及受处罚情况**

报告期内,公司董事会、监事会、高级管理人员不存在违法违规及受处罚情况。

项目	2023年3月31日	2022年12月31日	变动幅度	变动原因说明
货币资金	2,260,291,120.47	1,735,407,855.10	30.25%	主要系报告期销售回款增长所致。
交易性金融资产	510,098,236.88	-		主要由于上年度末投资收益在本报告期回款所致。
应收账款	525,443,567.76	817,199,817.49	-35.70%	主要系报告期内应收账款回收较快所致。
长期待摊费用	17,089,758.00	10,840,505.55	57.65%	主要系报告期支付线上推广费等所致。
其他非流动资产	1,450,067.52	1,025,389.41	41.42%	主要系报告期预付工程款项所致。
应付账款	38,036,738.74	43,296,672.62	34.04%	报告期末预收加量客户款项所致。
应付职工薪酬	23,968,721.96	74,154,878.21	-67.68%	主要由于上年度末计提年终奖在报告期内发放所致。
应交税费	199,120,615.35	132,590,495.08	50.18%	主要由于报告期应纳税所得税及消费税增长所致。
营业收入	4,121,905,067.55	2,754,430,040.24	49.65%	
营业成本	3,381,475,406.41	2,198,888,641.92	53.87%	销售规模增长以及产品结构变化所致。
税金及附加	38,621,758.45	24,052,744.18	60.57%	主要由于报告期经营业务增长所致。
财务费用	564,267.27	-3,006,419.49	118.77%	主要由于报告期短期借款利息支出及理财产品投资收益增加所致。
投资收益	36,281,820.31	19,524,745.41	85.66%	主要由于报告期投资收益增加所致。
其他收益	5,357,615.24	5,357,615.24		主要由于报告期政府补助增加所致。
公允价值变动损益	-37,434,506.47	-2,364,262.81	-1483.35%	主要系报告期黄金期货合约亏损所致。

**20. 董事会、监事会、高级管理人员违法违规及受处罚情况**

报告期内,公司董事会、监事会、高级管理人员不存在违法违规及受处罚情况。

**21. 董事会、监事会、高级管理人员违法违规及受处罚情况**

报告期内,公司董事会、监事会、高级管理人员不存在违法违规及受处罚情况。

**22. 董事会、监事会、高级管理人员违法违规及受处罚情况**

报告期内,公司董事会、监事会、高级管理人员不存在违法违规及受处罚情况。

**23. 董事会、监事会、高级管理人员违法违规及受处罚情况**

报告期内,公司董事会、监事会、高级管理人员不存在违法违规及受处罚情况。

**24. 董事会、监事会、高级管理人员违法违规及受处罚情况**

报告期内,公司董事会、监事会、高级管理人员不存在违法违规及受处罚情况。

## 周大生珠宝股份有限公司 2023 年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。